РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07ноября2022г                                                                              № 46
   п. Гайдаровск

 Об утверждении  муниципальной Программы

«Спорт, физкультура и здоровье на 2023 год»

В целях  формирования, сохранения и укрепления здоровья детей и подростков муниципального образования Гайдаровский сельсовет

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Спорт, физкультура и здоровье на 2023 год» (далее  -  Программа) согласно  приложению

2. Администрации   Гайдаровского сельсовета предусмотреть в бюджете 2023 год средства на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета  Гайдаровского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу   Гайдаровского сельсовета М.С.Шевченко
       5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его                                                                                                                                                                                                                                                                         официального обнародования путем размещения на информационных стендах и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава
Гайдаровского сельсовета                                                   М.С.Шевченко
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«СПОРТ, ФИЗКУЛЬТУРА И ЗДОРОВЬЕ НА 2023  ГОД»

п. Гайдаровск
СОДЕРЖАНИЕ

 1.Паспорт программы
 2.Содержание проблем
 3.Основные направления

 4. Цели и задачи программы

 5. Объем средств, необходимых для реализации программы

 6.Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«СПОРТ, ФИЗКУЛЬТУРА И ЗДОРОВЬЕ  НА 2023 ГОД»

	Наименование программы
	муниципальная программа   «Спорт, физкультура и здоровье на 2023год»

	Основание и номер принятия решения о разработке Программы
	-Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации";

	Заказчик программы

	 Администрация

Гайдаровского сельсовета

	Основные разработчики

	 Администрация

Гайдаровского сельсовета

	Цель программы

	- Формирование, сохранение и укрепление

здоровья детей и подростков средствами

физической культуры и спорта.

- Формирование основ здорового образа

жизни средствами физической культуры

и спорта.

- Развитие массовой физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы

	Срок реализации

Программы

	2023год.

	Исполнители основных

мероприятий Программы

	Администрация  Гайдаровского сельсовета

	Объём и источники
	Средства бюджета Гайдаровского сельсовета в объеме:

2023г. – 40 000 рублей

	Система контроля за выполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в установленном порядке заказчиками Программы

2.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНО ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
Согласно концепции развития физической культуры и спорта в Российской Федерации всестороннее и эффективное развитие этой сферы является важной составной частью государственной социально-экономической политики.
Физкультура и спорт, как неотъемлемые части культуры, являются уникальными средствами воспитания физически и морально здорового молодого поколения. Многочисленными медицинскими исследованиями установлено, что регулярные занятия физкультурой оказывают позитивное влияние практически на все функции и системы растущего организма, являются мощнейшим средством профилактики заболеваний и в то же время способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности.
В рамках законодательства Российской Федерации к вопросам местного значения относится обеспечение условий для развития на территории Гайдаровского сельсовета физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. Финансовое обеспечение данных полномочий осуществляется за счет средств местного бюджета.
В целях решения вопросов местного значения необходимо выделить следующие основные проблемы:

1. Недостаточное количество спортивных сооружений.

2. Недостаточный уровень обеспеченности инвентарем и оборудованием, несоответствие материально-технической базы современным требованиям развития массового спорта.
3. Необходимость дальнейшего развития и улучшения системы проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.
4. Недостаточная работа по пропаганде физической культуры и массового спорта.

В рамках реализации указанной муниципальной программы Данные средства пойдут на  приобретение спортивного инвентаря в спортзал, обустройство детской площадки..
Как инструмент решения вопросов местного значения по обеспечению условий для развития на территории Гайдаровского сельсовета физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципальная программа обладает достаточной гибкостью и функциональностью.

3.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
В п. Гайдаровск проживает 83 молодых человека в возрасте от 7 до 30 лет, что составляет 42 % от общего числа жителей поселка. Досуг данных молодых людей в свободное от учебы и работы время в большинстве случаев ни чем не занят. Для реализации потенциала молодых людей в сложившейся социально-экономической ситуации, предотвращения асоциальных явлений в молодежной среде, формирования духовно-богатой, физически здоровой, социально-активной творческой личности молодежи необходим системный подход, заключающийся в программных методах.

4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными задачами Программы являются:

- создание условий для формирования духовно-богатой, физически здоровой, социально-активной творческой личности ребенка, подростка.

- снижение уровня заболеваемости детей и подростков средствами физической культуры и спорта.

- формирование основ здорового образа жизни средствами физической культуры и спорта.

- обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом.

- профилактика и предупреждение правонарушений и вредных привычек.

- развитие материально-технической и спортивной базы.

Развитие физической культуры и спорта строится на следующих направлениях:

- информирование молодежи в сфере физической культуры и спорта.

- развитие детско-юношеского спорта.

- взаимодействие с государственными учреждениями, учебными заведениями и общественными организациями, заинтересованными в совершенствовании массовой физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

- сохранение, укрепление здоровья обучающихся.

- совершенствование материально-технической базы физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

Результаты выполнения Программы:

- улучшение состояния здоровья детей, подростков и учащейся молодежи.

- установление контактов с ведомствами и общественными организациями, которые занимаются проблемами сохранения и укрепления здоровья.

- формирование грамотности в области культуры здоровья.

- доведение числа систематически занимающихся физической культурой и спортом молодых людей до уровня 70 %.

- подготовка сборных команд молодежи по различным видам спорта к участию в районных  и республиканских соревнованиях.

5.ОБЪЕМ СРЕДСТВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СПОРТ, ФИЗКУЛЬТУРА И

ЗДОРОВЬЕ НА 2023 ГОД».

В 2023 году из бюджета муниципального образования Гайдаровский сельсовет будут использованы средства по Программе в размере  40,0 тысяч рублей соответственно. Данные средства пойдут на  приобретение спортивного инвентаря в спортзал, обустройство детской площадки.

6.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Заказчики осуществляют контроль за сроками выполнения мероприятий Программы, расходованием выделенных финансовых средств и эффективностью их использования, ежеквартально уточняют затраты по программным мероприятиям и состав исполнителей.

Глава Гайдаровского сельсовета                                  М.С.Шевченко